
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
A / . O i .  о Ю / ь  № < £ S 6 -r 7 A

пгт.Пионерский

Об утверждении Комплексного плана мероприятий, 
направленных на обеспечение защиты прав потребителей 

в Ирбитском муниципальном образовании на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131 -ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (с последующими изменениями), комплексной программой 
Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей в 
Свердловской области на 2019-2023 годы» утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.04.2018г. №185-ПП,
руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального
образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

обеспечение защиты прав потребителей в Ирбитском муниципальном 
образовании на 2023-2025 годы (прилагается).

Ирбитского муниципального образования от 02.11.2018г. №948-ПА «Об 
утверждении Комплексного плана мероприятий, направленных на обеспечение 
защиты прав потребителей в Ирбитском муниципальном образовании на 2019- 
2023 годы»;

3. Разместить настоящее постановление на сайте Ирбитского 
муниципального образования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по

Утвердить Комплексный план мероприятий, направленных на

Признать утратившим силу Постановление администрации

А.В .Никифоров



Приложение к
Постановлению администрации 
Ирбитского МО от 
М  №. °ЪРо13 № oft# -/3 4

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В ИРБИТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

________________________________  на 2023 — 2025 годы
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

1. Рассмотрение обращений граждан, 
консультации потребителей

Ежегодно. 
По мере 

обращений.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

Досудебное урегулирование конфликтов

2. Оказание помощи в составлении 
претензий

Ежегодно. 
По мере 

обращений.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

Досудебное урегулирование конфликтов

3. Оказание помощи в составлении исковых 
заявлений

Ежегодно. 
По мере 

обращений.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

4. Взаимодействие со средствами массовой 
информации

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО 
Специалисты Роспотребнадзора 
(по согласованию),

Просвещение населения с 
предоставленными Законом РФ «О 
защите прав потребителей» правами, 
гарантиями способами защиты. 
Повышение правовой грамотности и 
информирование учащихся в вопросах 
защиты прав потребителей.

5. Размещение на сайте Ирбитского 
муниципального образования 
информации по защите прав 
потребителей

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО 
Специалисты Роспотребнадзора 
(по согласованию),

Просвещение населения с 
предоставленными Законом РФ «О 
защите прав потребителей» правами, 
гарантиями способами защиты. 
Повышение правовой грамотности и 
информирование учащихся в вопросах 
защиты прав потребителей.

6. Наполнение сайта potrebitel66.ru, в 
соответствии с Соглашением

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

Продвижение сайта potrebitel66.ru 
Повышение правовой грамотности и 
информирование населения в вопросах 
защиты прав потребителей.



7. Распространение листовок о сайте 
potrebitel66.ru, подготовленных 
Министерством АПК и П

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

Продвижение сайта potrebitel66.ru 
Повышение правовой грамотности и 
информирование населения в вопросах 
защиты прав потребителей.8. Распространение буклетов по вопросам 

правовой грамотности в вопросах защиты 
прав потребителей

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

специалисты Роспотребнадзора 
(по согласованию)

Повышение правовой грамотности и 
информирование населения в вопросах 
защиты прав потребителей.

9. Проведение консультаций для граждан 
по вопросам правовой грамотности в 
вопросах защиты прав потребителей

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО

Юрисконсульт территориального 
отдела Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по СО в г. Ирбит, 
Ирбитском, Слободо-Туринском, 
Тавдинском и Туринском 
районах.

Повышение правовой грамотности и 
информирование населения в вопросах 
защиты прав потребителей.

10 Общественный контроль в сфере защиты 
прав потребителей

Ежегодно. 
В течении 

года.

Отдел экономики и труда 
администрации Ирбитского МО 
(горячая линия по телефону 8- 
343-55-6-29-65)
специалисты Роспотребнадзора 
(по согласованию) 
потребители

Предупреждение, выявление и 
пресечение нарушений юридическими 
лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, 
индивидуальными предпринимателями, 
их уполномоченными представителями 
требований по защите прав 
потребителей

Зам главы администрации Ирбитского муниципального образования М.М. Леонтьева


